ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 мая 2025 года

г. Москва

№ 2-10

О Совете Профсоюза

по цифровизации

В целях обеспечения эффективной реализации уставных задач и приоритетных

направлений деятельности Профсоюза на 2025-2030 годы в соответствии с пунктом

6.19 статьи 51 Устава Профсоюза, постановлением Центрального Совета Профсоюза

от 19 марта 2025 года № 1-5 «О постоянных комиссиях Центрального Совета

Профсоюза и советах Профсоюза» Исполнительный комитет Профсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о Совете Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации по цифровизации (далее –

Совета Профсоюза по цифровизации) (Приложение № 1).

2. Утвердить количественный и персональный состав Совета Профсоюза по

цифровизации (Приложение № 2).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Председателя

Профсоюза Солодилову Л.А., руководителя организационного департамента

аппарата Профсоюза Геенко А.С.

2

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 19 мая 2025 года № 2-10

Положение

о Совете Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации по цифровизации

I. Общие положения

1.1. Совет Профессионального союза работников народного образования

и науки Российской Федерации по цифровизации (далее – Совет Профсоюза

по цифровизации) является постоянно действующим консультативным органом

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации (далее – Профсоюз), созданный с целью обеспечение эффективного

участия в кадровой, образовательной поддержке внедрения цифровых технологий

в работе организаций Профсоюза, Профсоюза содействия приобретению и развитию

цифровых компетенций профсоюзного актива, членов Профсоюза.

1.2. Деятельность Совета Профсоюза по цифровизации основывается

на принципах гласности, коллегиальности и открытости.

1.3. Совет Профсоюза по цифровизации в своей деятельности руководствуется

законодательством Российской Федерации, Уставом Профсоюза, решениями Съездов

Профсоюза, Центрального Совета Профсоюза и Исполнительного комитета

Профсоюза, настоящим Положением, иными локальными нормативными актами

Профсоюза.

1.4. Совет Профсоюза по цифровизации создается по решению Центрального

Совета Профсоюза. Положение о Совете Профсоюза по цифровизации, его

количественный и персональный состав утверждаются Исполнительным комитетом

Профсоюза.

II. Основные задачи и полномочия

Совета Профсоюза по цифровизации

2.1. Основными задачами Совета Профсоюза по цифровизации являются:

подготовка предложений по направлениям совершенствования и развития

цифровой экосистемы Профсоюза;

приобретение, развитие и трансляция компетенций цифровой трансформации

Профсоюза;

3

формирование в Профсоюзе команды лидеров приобретающих,

транслирующих и развивающих компетенции цифровой трансформации («цифровых

тьютеров»);

подготовка «цифровых тьютеров» в организациях Профсоюза в рамках

реализации проектно-ориентированных образовательных программ Учебного центра

Профсоюза;

участие в формировании и развитии единой цифровой экосистемы Профсоюза;

содействие приобретению и развитию цифровых компетенций профсоюзного

актива, членов Профсоюза на уровне региональных (межрегиональных),

территориальных, первичных организаций Профсоюза путем организации

конференций, круглых столов, форумов, вебинаров, лекций, семинаров и прочих

мероприятий;

изучение, обобщение и распространение опыта внедрения, применения единой

цифровой среды Профсоюза;

подготовка методических материалов по вопросам развития цифровой

экосистемы Профсоюза;

рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Совета Профсоюза

по цифровизации.

2.2. Совет Профсоюза по цифровизации для решения возложенных на него

задач и по согласованию с Председателем Профсоюза:

разрабатывает перечень вопросов по сбору необходимых для его работы

материалов от региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза;

готовит при необходимости в инициативном порядке предложения руководству

Профсоюза по вопросам, имеющим отношение к реализации предусмотренных

настоящим Положением целей и задач;

обобщает информацию по направлениям своей деятельности для размещения

с использованием систем связи и коммуникации Профсоюза, его региональных

(межрегиональных) организаций.

III. Структура и порядок деятельности

Совета Профсоюза по цифровизации

3.1. Совет Профсоюза по цифровизации формируется из председателя,

заместителя председателя, ответственного секретаря и членов.

3.2. Председатель Совета Профсоюза по цифровизации утверждается решением

Центрального Совета Профсоюза и осуществляет общее руководство Советом

Профсоюза по цифровизации, организует работу Совета Профсоюза

по цифровизации, председательствует на его заседаниях и информирует членов

Совета Профсоюза по цифровизации о реализации принятых решений.

4

3.3. Совет Профсоюза по цифровизации для осуществления работы может

создавать временные рабочие группы, действующие под руководством одного из

членов Совета Профсоюза по цифровизации. Состав рабочих групп определяется

решением Совета Профсоюза по цифровизации.

Координацию деятельности рабочих групп осуществляет Председатель либо

заместитель председателя Совета Профсоюза по цифровизации или по их поручению

ответственный секретарь Совета Профсоюза по цифровизации.

3.4. С целью координации деятельности региональных (межрегиональных)

организаций Профсоюза по вопросам цифровизации из числа членов Совета

Профсоюза по цифровизации назначаются кураторы по федеральным округам.

3.5. Основной формой работы Совета Профсоюза по цифровизации являются

заседания. Заседания Совета Профсоюза по цифровизации проводятся в соответствии

с планом работы Профсоюза, но не реже одного раза в год. В случае необходимости

могут проводиться внеочередные заседания Совета Профсоюза по цифровизации.

3.5. Работа Совета Профсоюза по цифровизации может осуществляться в очной

форме, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных

технологий.

Члены Совета Профсоюза по цифровизации участвуют в его работе лично.

Делегирование полномочий не допускается. Члены Совета Профсоюза

по цифровизации осуществляют деятельность на общественных началах.

3.6. Ответственный секретарь Совета Профсоюза по цифровизации

информирует членов Совета Профсоюза по цифровизации о месте и времени

проведения заседаний и повестке дня заседаний Совета Профсоюза по цифровизации,

а также заранее рассылает материалы по рассматриваемым вопросам.

Члены Совета Профсоюза по цифровизации, имеющие предложения

по повестке дня заседания Совета Профсоюза по цифровизации, направляют

их ответственному секретарю Совета Профсоюза по цифровизации не позднее,

чем за 10 дней до дня проведения соответствующего заседания Совета Профсоюза по

цифровизации.

3.7. Заседание Совета Профсоюза по цифровизации считается правомочным,

если на нем присутствует не менее половины членов Совета Профсоюза

по цифровизации от общего состава.

Заседания Совета Профсоюза по цифровизации ведет председатель Совета

Профсоюза по цифровизации либо заместитель председателя Совета Профсоюза

по цифровизации.

3.8. Решения Совета Профсоюза по цифровизации принимаются открытым

голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более

половины присутствующих на заседании членов Совета Профсоюза

5

по цифровизации. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое

проголосовал председательствующий на заседании.

3.9. Решения, принимаемые на заседаниях Совета Профсоюза по цифровизации,

оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим

на заседании и ответственным секретарем Совета Профсоюза по цифровизации.

Протокол на заседаниях Совета Профсоюза по цифровизации ведется ответственным

секретарем Совета Профсоюза по цифровизации.

3.10. Организационное, материально-техническое обеспечение работы

и ведение необходимой документации Совета Профсоюза по цифровизации

осуществляет организационный департамент аппарата Профсоюза.

6

Приложение № 2

 к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 19 мая 2025 года № 2-10

Состав Совета

Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации по цифровизации

1. _________________________________________________________________,

председатель Совета Профсоюза по цифровизации.

2. Геенко Алексей Сергеевич, руководитель организационного департамента

аппарата Профсоюза, заместитель председателя Совета Профсоюза

по цифровизации.

3. Лукичева Екатерина Геннадьевна – ведущий специалист организационного

департамента аппарата Профсоюза, ответственный секретарь Совета Профсоюза

по цифровизации.

Члены Совета

Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации по цифровизации

4. Боровиков Дмитрий Николаевич, ведущий специалист организационного

отдела аппарата Свердловской областной организации Профсоюза.

5. Васина Галина Алексеевна, главный специалист аппарата Калужской

областной организации Профсоюза.

6. Воробьева Наталья Всеволодовна, секретарь по организационным

вопросам аппарата Нижегородской областной организации Профсоюза.

7. Вьюнков Сергей Дмитриевич, помощник председателя межрегиональной

организации Санкт-Петербурга и Ленинградской области Профсоюза.

8. Гайворонский Владислав Вадимович, заместитель председателя

Краснодарской краевой организации Профсоюза.

9. Егоров Геннадий Александрович, специалист по информационной работе

и охране труда аппарата Хабаровской краевой организации Профсоюза.

10. Карась Полина Борисовна, главный специалист аппарата Омской

областной организации Профсоюза.

11. Костина Инна Александровна, главный специалиста по информационной

работе аппарата Дагестанской республиканской организации Профсоюза.

7

12. Лапенко Евгений Николаевич, заместитель председателя региональной

организации Профсоюза в Донецкой Народной Республике.

13. Мазитова Алия Галиевна, секретарь по организационной работе аппарата

Башкирской республиканской организации Профсоюза.

14. Мазнина Екатерина Юрьевна, заведующий отделом по связям с

общественностью аппарата Ставропольской краевой организации Профсоюза.

15. Меркушов Назар Павлович, заместитель председателя Мурманской

областной организации Профсоюза.

16. Пензина Анна Владимировна, заведующий общим отделом аппарата

Алтайской краевой организации Профсоюза.

17. Петина Юлия Павловна, член президиума СКС Профсоюза, руководитель

мобильного приложения «СКС-бонус».

18. Погомий Сергей Леонидович, заведующий организационным отделом

аппарата Крымской республиканской организации Профсоюза.

19. Сапелкина Анастасия Михайловна, главный специалист

по организационной работе аппарата Орловской областной организации Профсоюза.

20. Сидорова Алла Николаевна, председатель Тверской городской

организации Профсоюза.

21. Стосенко Вячеслав Ростиславович, руководитель проекта ООО «Интернет

Медиа» (по согласованию).

22. Терешенко Руслан Валерьевич, специалист аппарата Белгородской

региональной организации Профсоюза, специалист аппарата первичной

профсоюзной организации Белгородского государственного технологического

университета им. В. Г. Шухова.

23. Терновой Олег Степанович, научный руководитель ООО «Тернекс», к.т.н.,

доцент (по согласованию).

24. Тимофеев Иван Дмитриевич, ведущий специалист по информационной

работе аппарата Саратовской областной организации Профсоюза.

25. Шакирзянов Рустем Ринатович, главный специалист по организационной

работе аппарата региональной организации Профсоюза в Республике Татарстан.